
 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo “Don Rinaldo Beretta" 

via A. Manzoni, 50 - 20833  Paina di Giussano (MB) 

TEL. 0362/861126  

E MAIL mbic83400b@pec.istruzione.it – SITO INTERNET  www.icdonberettagiussano.edu.it 
CODICE MECCANOGRAFICO  MBIC83400B   – CODICE FISCALE  83007620152 

 

                                                                           Al sito web 

Oggetto: Determina a contrarre per avvio procedura di affidamento diretto del servizio di consulenza e 

assistenza programmi AXIOS hardware/software a.s. 2022/23 (ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs. 

50/2016)   CIG Z683A62F9D 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

 VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 - artt. 32 comma 10 lettera a) e 36 comma 2 lettera a) “Attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”, di seguito “Codice”;  

VISTA la legge 28/12/2015, n° 208 (Legge di stabilità per il 2016) art. 1, comma 512;  

RITENUTO adeguato, pertanto, esperire la procedura mediante affidamento diretto”, ai sensi dell’Art. 36, comma 2 

lett a) del “D. Lgs. N° 56” (Contratti sotto soglia), diretta all’acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore 

alla soglia di cui all’art. 35 del citato D. Lgs. (€. 40.000,00), per le seguenti motivazioni: esiguo valore dei beni in 

oggetto – esigenza di seguire la procedura più snella prevista dal “Codice” anche per evitare un aggravio di lavoro e 

quindi costi relativi alle risorse umane impiegate non proporzionati all’oggetto e al valore dell’affidamento;  

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, previsto 

dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione … dei criteri e dei limiti per lo I.C. DON 

RINALDO BERETTA C.F. 83007620152 C.M. MBIC83400B AG35339 - ufficio Prot. 0002960/U del 23/09/2022 

09:23 svolgimento, da parte del dirigente scolastico … affidamenti di lavori, servizi e forniture … superiore a 

10.000,00 euro”;  

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del 

D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC;  

I.C. DON RINALDO BERETTA
C.F. 83007620152 C.M. MBIC83400B
AG35339 - ufficio

Prot. 0001409/U del 16/03/2023 12:47

mailto:mbic83400b@pec.istruzione.it
http://www.icdonberettagiussano.edu.it/


VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), in vigore 

dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni 

di beni e servizi;  

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni 

informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla 

normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a 

disposizione da Consip S.p.A. esclusivamente per i beni informatici ma lasciando libere le istituzioni scolastiche di 

scegliere quale strumento Consip utilizzare, senza conferire alcuna priorità alle convenzioni;  

CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e connettività) dalla 

Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 2016;  

VISTO il Decreto Interministeriale n° 129 del 28 Agosto 2018 “Regolamento concernente le Istruzioni  

CONSIDERATA la necessità di procedere all’affidamento del servizio di consulenza e assistenza programmi AXIOS 

hardware/software per l’a.s. 2022/23; 

PRESO ATTO   dell'offerta trasmessa  dalla ditta SCL Service s.r.l., con sede  a Como Via Acquanera 8/A      P.I. 

0218610137  in data  27/02/2023   assunta al prot n. 1379/E  del 15/03/2023; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio di che trattasi ammonta complessivamente ad €,      come 

dall’offerta suddetta; 

 RITENUTO  di affidare la fornitura del servizio in oggetto alla  Ditta SCL Service s.r.l., con sede  in Via Acquanera 

8/A – 22100 Como     P.I. 02180610137 in data   27/02/2023   assunta al prot n. 1379/E   15/03/2023  per un importo  

di Euro 1.000,00 , ( iva eslcusa.); 

  TENUTO CONTO CHE  che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4, espleterà, prima 

della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei requisiti di moralità: i) 

consultazione del casellario ANAC; ii) verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC). Resta inteso che 

il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche. 

Per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di un'apposita autodichiarazione resa 

dall'operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, 

dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell'art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si applica il 

termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTA la documentazione di offerta presentata dall'affidatario, nonché l’autodichiarazione  con la quale l'affidatario 

medesimo ha attestato, ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R. 445/00, il possesso dei requisiti di carattere generale, 

documenti tutti allegati al presente provvedimento



VISTO l'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l'Istituto è tenuto ad acquisire 

il codice identificativo della gara (CIG); 

 

 CONSIDERATO che l'affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 

sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG 

Z683A62F9D) 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di autorizzare, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l'affidamento diretto di consulenza 

tecnica programmi AXIOS Anno 2022.23 all'operatore economico Scl Service Srl  per una spesa 

complessiva di  € 1.000,00 (mille/00)      iva esclusa; 

di autorizzare la spesa complessiva di € 1.220,00 (milleduecentoventi/00) iva inclusa    da imputare sul 

capitolo  A.02    Funzionamento Amministrativo dell'esercizio finanziario 2023; 

- Assegna il presente provvedimento alla D.S.G.A. per la regolare esecuzione; 

-  Responsabile del Procedimento. Ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D. Lgs n. 50/2016 e dell’art. 5 della 

Legge n. 241/1990, viene nominato Responsabile del Procedimento la dirigente scolastica Sabrina Amato; 

-Alla seguente determinazione viene data  pubblicità mediante pubblicazione sul sito dell’istituzione 

Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

La Dirigente Scolastica 

Sabrina Amato 
 

Firmato digitalmente ai sensi del CAD 

 

 

 

 

 

 


		2023-03-16T12:45:52+0100
	SABRINA AMATO




